
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 12» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

(МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12» города Новочебоксарска) 

 

СОГЛАСОВАНО 

Управляющим советом 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 12» города 

Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

(протокол № 3 от 27.12.2021) 

СОГЛАСОВАНО 

Педагогическим советом 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 12» города 

Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

(протокол № 9 от 17.12.2021) 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 12» 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

(№ 329 от 29.12.2021) 

 

Порядок 
проведения апелляций по рассмотрению нарушений установленного порядка 

проведения индивидуального отбора (в т.ч. проведения экзаменов) и (или) о 

несогласии с выставленными результатами экзаменов по проведению 

индивидуального отбора в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики для профильного обучения. 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Положением об организации 

индивидуального отбора обучающихся при приеме в МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №12» города Новочебоксарска Чувашской Республики для 

профильного обучения. 

1.2. Настоящий Порядок регламентирует случаи и правила работы апелляционной 

комиссии (далее – Комиссия) по рассмотрению жалоб по нарушениям установленного 

порядка проведения индивидуального отбора (в т.ч. проведения экзаменов) и (или) о 

несогласии с выставленными результатами экзаменов по проведению индивидуального 

отбора в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики (далее – ОУ) для профильного обучения. 

1.3. Комиссия создается в целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения 

спорных вопросов при проведении индивидуального отбора и зачислении обучающихся в 

ОУ. 

1.4. В случае несогласия с решением комиссии по организации индивидуального отбора 

обучающихся при приеме в ОУ для профильного обучения родители (законные 

представители) обучающегося или сами обучающиеся имеют право не позднее 3 рабочих 

дней со дня размещения информации об итогах индивидуального отбора на сайте ОУ и 

информационных стендах направить апелляцию путем подачи письменного заявления в 

Комиссию ОУ. 

 

2. Полномочия и функции Комиссии 

2.1. Комиссия осуществляет свою работу в период проведения индивидуального отбора в 

ОУ для профильного обучения. 

2.2. Комиссия:  

 принимает и рассматривает апелляции;  

 устанавливает соответствие выставленных баллов установленным требованиям 

индивидуального отбора или выставленных результатов экзаменов по проведению 

индивидуального отбора;  



 оформляет протокол о принятом решении и доводит его до сведения родителей 

(законных представителей) обучающегося или самих обучающихся. 

 

3. Порядок организации работы Комиссии 

3.1. Комиссия численностью не менее 3 человек создается директором ОУ. В ее состав 

включаются педагогические работники, заместитель директора, представители психолого-

педагогической службы ОУ.  

3.2. Членами Комиссии не могут быть члены комиссии по индивидуальному отбору 

обучающихся.  

3.3. Апелляция рассматривается не позднее одного рабочего дня со дня ее подачи на 

заседании апелляционной комиссии, на которое приглашаются обучающиеся и (или) их 

родители (законные представители).  

3.4. Комиссия имеет право запрашивать все необходимые материалы для изучения вопроса, 

проводить необходимые консультации по рассматриваемым спорам с участниками 

образовательных отношений, приглашать участников образовательных отношений для 

дачи разъяснений. 

3.5. Решение Комиссии принимается большинством голосов, оформляется протоколом. 

Протоколы заседаний апелляционной комиссии хранятся три года. 

3.6. Решение Комиссии ОУ подписывается всеми присутствующими членами Комиссии и 

доводится в письменной форме до сведения подавших апелляцию родителей (законных 

представителей) обучающегося или самим обучающимся в течение одного рабочего дня со 

дня его принятия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Председателю Апелляционной комиссии 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество полностью) 

 

Апелляция 

о несогласии с результатами индивидуального отбора обучающихся при приеме в  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики для профильного обучения 

 

Прошу пересмотреть результаты индивидуального отбора при приеме в 10 класс 

______________________________________________________________________профиля, 

так как считаю, что оценка моих достижений, оценка достижений моего ребенка (нужное 

подчеркнуть) проведена необъективно.  

Прошу рассмотреть апелляцию в моем присутствии, в присутствии лица, 

представляющего мои интересы, без меня и моих представителей (нужное подчеркнуть).  

 

«_____»_____________20___           ________________/__________________________/ 

 

 

Апелляцию принял     _________________/___________________/  

 

«_____» ______________20_____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Председателю Апелляционной комиссии 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество полностью) 

 

Апелляция 

о несогласии с выставленными результатами экзаменов по проведению 

индивидуального отбора в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики для профильного обучения. 

 

Прошу рассмотреть вопрос об изменении оценки по результатам экзамена по 

_________________________________________________________________,  
(наименование экзамена) 

так как я считаю, что 

1. 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

Дата                                                                                                 Подпись 



Приложение 3 

Протокол 

решения Апелляционной комиссии 

 

«_____» ___________20___- г.                                                                 № __________ 

 

Рассмотрев апелляцию __________________________________________________________ 

                                                                                                                    (Фамилия, имя, отчество заявителя полностью) 

по решению комиссии по организации индивидуального отбора обучающихся при приеме 

в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12» города Новочебоксарска Чувашской 

Республики для профильного обучения  

по результатам экзаменов ____________________________________________________ 

(название экзамена) 

(отметить нужное в     ) 

Апелляционная комиссия решила: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Председатель комиссии  

__________________ /  __________________________________________ 

                    (подпись)                                                                                  (расшифровка подписи) 

Члены комиссии 

__________________ /  __________________________________________ 

                    (подпись)                                                                                  (расшифровка подписи) 

__________________ /  __________________________________________ 

                    (подпись)                                                                                  (расшифровка подписи) 

__________________ /  __________________________________________ 

                    (подпись)                                                                                  (расшифровка подписи) 

__________________ /  __________________________________________ 

                    (подпись)                                                                                  (расшифровка подписи) 

 

С решением комиссии ознакомлен 

__________________ /  __________________________________________ 

           (подпись поступающего)                                                                    (расшифровка подписи) 


		2022-05-15T12:22:42+0300
	Крупышева Елена Витальевна




